
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-435 del 24/05/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Rettifica per mero errore materiale 
della  determinazione  dirigenziale  n.  409 del  17/05/2023 
relativa all’affidamento della fornitura di nr. 2 generatori 
di idrogeno previo esperimento di Trattativa Diretta Mepa 
n. 3484494 finanziata  dal PNC - Linea di  investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale”. CUP 
I83C22000640005. CIG 97008090D6.

Proposta n. PDTD-2023-444 del 24/05/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Polidoro Mario

Questo giorno 24 (ventiquattro) maggio    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Rettifica  per  mero  errore  materiale  della 

determinazione dirigenziale n. 409 del 17/05/2023 relativa all’affidamento della 

fornitura  di  nr.  2  generatori  di  idrogeno  previo  esperimento  di  Trattativa 

Diretta  Mepa  n.  3484494  finanziata  dal  PNC  -  Linea  di  investimento: 

“Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA  a 

livello nazionale, regionale e locale”. CUP I83C22000640005. CIG 97008090D6.

RICHIAMATA:

● la propria determinazione dirigenziale n 409 del 17/05/2023 relativa all’affidamento 

diretto di nr 2 generatori di idrogeno CIG 97008090D6 - CUP I83C22000640005, alla 

società LNI Swissgas srl (C.F e P. IVA 09832330964),  nell’ambito degli  interventi 

finanziati  dal  PNC,   Linea  di  investimento:  “Rafforzamento  complessivo  delle 

strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale”;

DATO ATTO:

● che nella determinazione suddetta si è indicato, per mero errore materiale, un importo 

di aggiudicazione di € 8.196,72 anziché  di € 8.195,00 come da verbale del RUP Dott. 

Mario Polidoro del 18/4/2023 e offerta economica presentata dalla ditta LNI Swissgas 

Srl sulla piattaforma Me.PA,;

● che si conferma altresì l’ulteriore contenuto della stessa determinazione in relazione 

all’affidamento di cui trattasi;

RITENUTO:

● quindi  necessario  rettificare  la  determinazione  n.  409  del  17/05/2023  recante 

l’affidamento, in esito a trattativa diretta n. 3484494 avviata in data  16/03/2023, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 76/2020,  convertito in legge n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, 

convertito  in  legge  n.  108/2021,  della  fornitura  di  n.  2  generatori  di  idrogeno 

nell’importo di aggiudicazione che si individua in euro  8.195,00 ( iva esclusa) ;

SU PROPOSTA:

● del Responsabile del Laboratorio Multisito - Arpae Emilia Romagna – Dr. Stefano 

Forti, il quale attesta la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

● che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Mario Polidoro, Responsabile 



Unità Analitica Chimica - Laboratorio di Bologna-Reggio Emilia presso APA Ovest;

●  che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dalla 

Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione Budget e Approvvigionamenti del 

Laboratorio Multisito;

                                                 DETERMINA

1. per  tutto  quanto  sopra  esposto  e  qui  richiamato,  di  rettificare  la  determinazione 

dirigenziale  n. 409 del 17/05/2023 recante l’affidamento, in esito a trattativa diretta n. 

3484494 , avviata in data 16/03/2023, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto 

legge 76/2020,  convertito in legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 

1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021,  convertito in legge n. 108/2021, della fornitura 

di  due generatori di idrogeno,  nell’importo di aggiudicazione che si individua in 

euro  8.195,00 ( iva esclusa) ;

2. di rettificare inoltre il punto 3) della medesima determinazione dando atto che la spesa 

complessiva della fornitura di  euro 8.942,60 (IVA al 22% inclusa) avente natura di 

“Investimenti”,di competenza del centro di costo DIRTE DLMDT” trova copertura 

nel Budget Investimenti 2023 nel Piano Investimenti 2023-2025, e le relative quote di 

ammortamento,  a partire dall’anno 2023, sono a carico del centro di responsabilità 

DIRTE  -DLMRE  prog  PNR1_LM  linea  d’intervento  “Aggiornamento  sistemi  di 

gestione e controllo gas di laboratorio”;

3. di dare  atto  che  si  procederà  all’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  sul 

profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 

29 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 47, comma 9, del d.l. 77/2021 e s.m.i..

                     Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2023-444   del    24/05/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio Multisito.  Rettifica per mero errore materiale  della 
determinazione  dirigenziale  n.  409  del  17/05/2023  relativa 
all’affidamento della fornitura di nr. 2 generatori di idrogeno previo 
esperimento di  Trattativa  Diretta Mepa n.  3484494 finanziata  dal 
PNC  -  Linea  di  investimento:  “Rafforzamento  complessivo  delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 
locale”. CUP I83C22000640005. CIG 97008090D6.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


